
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ - СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА» 

 

ПРИКАЗ 

 

20.08.2025                                                                                                            № 51-ос 

 

 

Об утверждении Плана работы  

МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» 

 

В целях эффективного функционирования системы образования 

Городского округа Верхняя Тура в 2025-2026 учебном году,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план работы МКУ «Управление образования Городского 

округа Верхняя Тура» на 2025-2026 года (прилагается). 

2. Методистам МКУ «Управления образования Городского округа 

Верхняя Тура» и руководителям образовательных организаций 

обеспечить выполнение плана мероприятий в соответствии с 

указанными сроками. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник                                                                                              Т.Ю. Панькова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

К приказу № 51-ос от 20.08.2025 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА» 

на 2025-2026 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Верхняя Тура 

2025 

 

 



 

 

 

1. Приоритетные направления деятельности МКУ «Управление образования ГО 
Верхняя Тура» на 2025/2026 учебный год 

1.1 Дошкольное образование 
- обеспечение доступности качественного дошкольного образования в условиях 
реализации ФГОС дошкольного образования и Федеральной образовательной 
программы дошкольного образования; 
- создание условий для развития способностей и поддержки инициативы детей в 
различных видах деятельности; 
- создание условий для взаимодействия образовательной организации с семьей для 
сохранения и укрепления духовно- нравственных ценностей; 
- организация сетевого взаимодействия с учреждениями дополнительного 
образования; 
- реализация Федеральных проекта «Семья»; 
- использование в учебной деятельности федеральной цифровой образовательной 
платформы Сферум и национального мессенджера «МАХ». 
 
1.2. Начальное общее, основное общее и среднее общее образование: 
- реализация национального проекта «Образование»; 
- обеспечение доступности качественного общего образования в условиях реализации 
ФГОС начального, среднего общего, основного общего образования и Федеральной 
основной образовательной программы образовательными учреждениями; 
- обеспечение доступности качественного начального общего, основного общего, 
среднего общего и дополнительного образования детей на территории Городского 
округа Верхняя Тура; 
- совершенствование системы оценки качества результатов образовательной 
деятельности, обеспечение объективности оценочных процедур на уровне 
образовательных организаций; 
- обеспечение возможности изучения предметных областей естественно-научной и 
технологической направленностей на базе школ - Центров образования «Точка роста», 
в рамках реализации Федерального проекта «Молодежь и дети» 
- организация сетевого взаимодействия с другими школами, учреждениями 
дополнительного образования, учреждениями среднего профессионального 
образования; 
- реализация Федеральных проекта «Семья»; 
- реализация региональных проектов «Успех каждого ребенка», «Урок цифры», «Билет 
в будущее», «Цифровая зрелость»; 
- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО; 
- создание условий для внедрения современной и безопасной цифровой 
образовательной среды, использование в учебной деятельности федеральной цифровой 
образовательной платформы Сферум национального мессенджера «МАХ». 
 
1.3. Дополнительное образование и воспитание детей: 
- реализация мероприятий по увеличению доли детей, охваченных дополнительным 
образованием; 
- разработка и внедрение адаптивных дополнительных общеобразовательных 
программ, способствующих социально-психологической реабилитации, 



 

 

профессиональному самоопределению детей с ОВЗ, включая детей-инвалидов, с 
учетом их образовательных потребностей; 
- реализация Федеральных проектов «Молодежь и дети» и «Семья»; регионального 
проекта «Цифровая зрелость»; 
- создание необходимых условий для развития образовательной робототехники и 
научно-технического творчества, естественнонаучной направленности; 
- проведение мероприятий по организации профилактической работы для снижения 
безнадзорности детей и подростков; 
- реализация моделей сетевого взаимодействия общеобразовательных учреждений, 
дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования; 
- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО; 
- использование в учебной деятельности федеральной цифровой образовательной 
платформы Сферум и национального мессенджера «МАХ». 
 

1.4. Отдых и оздоровление детей: 

- проведение мероприятий по организации профилактической работы для снижения 

безнадзорности детей и подростков; 

- увеличение охвата детей организованными формами отдыха, оздоровления и 

занятости в каникулярный период; 

- сохранение и укрепление здоровья детей, подростков и молодежи, улучшение 
качества организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи, 
создание экономических, правовых, организационных условий, обеспечивающих 
эффективное функционирование системы детского и молодежного оздоровления и 
отдыха, выработка правовых мер, механизмов ее регулирования и государственной 
поддержки; 
- реализация Федеральных проектов «Молодежь и дети» и «Семья»; 
- использование в деятельности федеральной цифровой образовательной платформы 
Сферум и национального мессенджера «МАХ». 
 

1.5. Создание условий: 
- повышение эффективности деятельности назначенных лиц образовательных 
учреждений по вопросам охраны труда, антитеррористической защищенности, 
пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологического благополучия; 
- соблюдение требований по проведению специальной оценки условий труда, по оценке 
профессиональных рисков в образовательных учреждениях; 
- исполнение мероприятий по улучшению материально-технического состояния зданий, 
помещений и школьных автобусов (при наличии); 
- обеспечение качественного сбалансированного питания в дошкольных 
образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях; 
- создание условий для увеличения количества обучающихся, занимающихся 
физической культурой и спортом в спортивных секциях и клубах, во внеурочной 
деятельности. 
 

1.6. Обеспечение кадровых условий: 
- создание условий для совершенствования системы подготовки и переподготовки 
педагогических и руководящих кадров; 



 

 

- организация работы по привлечению в систему образования молодых специалистов и 
подготовке резерва руководящих кадров; 
- обеспечение методического сопровождения и наставничества молодых специалистов; 
- повышение уровня квалификации педагогических и руководящих кадров; 
- организация работы по аттестации руководящих работников в соответствии с 
действующими требованиями; 
- реализация Федеральных проектов «Молодежь и дети» и «Семья». 

 

1.7. Создание условий для выявления и развития способностей талантливых 
обучающихся: 
- обеспечение информационной, организационной, научно-методической поддержки 
педагогических работников в сопровождении развития одарённых и талантливых детей 
в различных областях деятельности; 
- выявление и трансляция лучшего опыта работы образовательных учреждений по 
становлению системы поиска, сопровождения и поддержки одарённых детей; 
- организация повышения квалификации педагогических кадров в области работы с 
одарёнными детьми и их семьями; 
- организация работы по привлечению финансовых средств благотворительных фондов 
для участия в мероприятиях, способствующих развитию одарённых и талантливых 
детей; 
- реализация Федеральных проектов «Молодежь и дети» и «Семья». 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

ПЛАН-СЕТКА  

1. Мероприятия по графику 

 

Организационно- аналитические мероприятия Вопросы для совещаний с руководителями 

ОО 
Вопросы для обсуждения с педагогическими 

работниками 
Наименование Ответствен

ный 
Наименование Ответстве

нный 
Наименование Ответствен

ный 

С
Е

Н
Т

Я
Б

Р
Ь
 

Торжественные мероприятия, 
посвященные началу нового 2025-2026 
учебного года 

Руководител
и всех ОО 

Организация  мониторинговых 
процедур в образовательных 
организациях 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Организация работы по аттестации 
педагогических работников в 2025-
2026 уч.году, в т.ч. в области 
преподаваемого предмета 

Все ОО 

Мониторинг детей-инвалидов от  0 до 18 
лет, определение форм их обучения 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
все ОО 

О проведении в 2025 г. 
независимой оценки качества 
образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Организация проведения стартовой 
диагностики готовности 
первоклассников к обучению в 
школе 

Все СОШ 

Анализ статистических отчетов на 
начало 2025-2026 учебного года (по 
формам и графику МО и МП СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
все ОО 

Современные системы 
взаимодействия 
образовательной организации 
и семьи 

Все ОО Анализ результатов ГИА, 
корректировка локальных актов о 
внутренней системе оценки качества 
образования с учетом новых 
подходов 

Все СОШ 

Анализ комплектования 
воспитанниками образовательных 
учреждений, реализующих 
образовательную программу 
дошкольного образования, на 2025-2026 
учебный год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
все ДОО 

Совершенствование 
профессионального 
мастерства педагогических 
работников для обеспечения 
эффективности и качества 
образования 

Все ОО Внесение изменений/ дополнений в 
программы развития 
общеобразовательного учреждения 
на основе результатов мониторинга 
по методике ФИОКО 

Все СОШ 

Анализ содержания образовательных 
программ образовательных учреждений, 
реализующих программу дошкольного 
образования на основе ФГОС ДОО и 
ФООП ДО 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Кросс нации, 
легкоатлетическая эстафета 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
ФКСиТ, 
Все ОО 

Корректировка адаптированных 
образовательных программ на 
основе мониторинга 
комплектования образовательных 
организаций 

Все ОО 

Анализ очередности детей, 
нуждающихся в 2025-2026 учебном году 
в предоставлении мест в 
образовательные учреждения, 
реализующие образовательную 
программу дошкольного образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

О результатах мониторинга 
эффективности деятельности 
руководителей 
общеобразовательных 
учреждений по итогам 
2024/2025 года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Об организации профилактической 
деятельности в ОО; 
Анализ итогов ОПМ «Внимание- 
дети!» и ОПМ «Семья» 

Все СОШ, 
ДОО 

С
Е

Н
Т

Я
Б

Р
Ь

 

      

Подготовка образовательных 
учреждений к работе в зимних условиях 
и к отопительному периоду 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
руководител
и ОО 

3 сентября-День памяти жертв 
терроризма 

Все ОО Участие ДОО в проекте «Уральская 
инженерная школа 2.0»: 
перспективы и вызовы 

Все ДОО 

Проведение процедуры аттестации МКУ «УО Общешкольный День здоровья Все СОШ, Об организации проведения Все СОШ, 



 

 

руководителей ОО на соответствие 
занимаемой должности (по списку) 

ГО Верхняя 
Тура» 

ФКСиТ, ВПК 
«Мужество» 

Всероссийской акции «Неделя 
безопасности дорожного движения» 

ДОО 

 

Разработка адресных рекомендаций 
управленческим командам и 
педагогическим работникам школ с 
низкими образовательными 
результатами ВПР,ОГЭ 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Об организации проведения 
Всероссийской акции «Неделя 
безопасности дорожного 
движения» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 

Тура» 

Точки роста: векторы развития. 
Итоги деятельности Центров 
образования «Точка роста» в 2024-
2025 учебном году, организация 
работы на 2025-2026 учебный год; 
Об организации деятельности 
школьных спортивных клубов, 
школьных театров и т.п.; 
Об участии в проекте «Наука в 
регионы». 

Все СОШ 

Выполнение показателей дорожной 
карты по проекту «Повышение 
цифровой зрелости» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Организация горячего питания 
в образовательных 
учреждениях Городского 
округа Верхняя Тура.  
Итоги проверок 
Роспотребнадзора 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и 
СОШ 

О реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей 
до 2030 года; 
О реализации межотраслевой 
программы развития школьного 
спорта до 2030 года 

Все УДОД, 
СОШ 

ОПМ «Внимание-дети!» МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Об итогах подготовки 
образовательных учреждений 
к новому 2025-2026 учебному 
году и к работе в зимних 
условиях 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
Все ОО 

Акция «Письмо солдату» ДОУ и СОШ 

Школьный этап ВсОШ Завучи УР Об итогах организации летней 
оздоровительной компании, 
организация отдыха детей в 
каникулярное время 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
Все ОО 

Об участии в конкурсе «Вместе» МБУ 
«ГЦМИ» 

Городская интеллектуально-
познавательная игра «Лига эрудитов» 

СОШ О кадровой обеспеченности 
отрасли «Образование» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Об участии в соревнованиях по 
функциональной грамотности 

Все СОШ 

Муниципальный этап Всероссийского 
конкурса сочинений 

СОШ Анализ и утверждение списка 
выпускников, получивших 
среднее или высшее 
педагогическое образование и 
принятых на работу на 
должности педагогических 
работников в образовательные 
учреждения Городского 
округа Верхняя Тура для 
оказания мер поддержки 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

1) Итоги работы за 2024-2025 
учебный год 
2) Итоги ВПР 2025 года 
3) Изменения в ФООП: корректировка 
учебно- планирующей документации 
педагога; 
4) Об участии в наставнической лиге 
Свердловской области в рамках 
проекта «Школа Минпросвещения 
России»; 
5) О роли педагога- исследователя в 

Все СОШ 



 

 

системе школьного образования 

Всероссийский конкурс «Моя 
законотворческая инициатива» 

СОШ, МБУ 
«ГЦМИ» 

Организация торжественного 
вручения паспорта гражданина 
РФ 

Муниципал
ьный 
координато
р РДДМ 

Тематический мониторинг сайтов 
образовательных учреждений по 
разделам «Сведения об 
образовательной организации», 
«Документы», «Образование», 
«Противодействие коррупции» 

Все ОО 

Подготовка к проведению социального-
психологического тестирования в 
2025/2026 учебном году 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Анализ работы по снижению 
бюрократической нагрузки на 
педагога 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
Все ДОО и 
СОШ 

Корректировка нормативно- 
правовых актов образовательной 
организации 

Все ОО 

Формирование плана работы 
Координационного совета Движения 
первых на 2025-2026 уч.год 

Муниципаль
ный 
координатор 
РДДМ 

  Формирование плана работы 
первичных отделений Движения 
первых на 2025-2026 уч.год 

Муниципаль
ный 
координатор 
РДДМ, 
советники в 
СОШ 

О
К

Т
Я

Б
Р

Ь
 

Собеседование с руководителями и 
заместителями руководителей 
общеобразовательных учреждений по 
итогам внутренней оценки качества 
образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Акция для ветеранов 
педагогического образования 
«Мы дарим вам свое тепло» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
Все ОО 

Анализ статистических отчетов на 
начало 2025-2026 учебного года (по 
формам и графику МО СО) 

Все ОО 

Анализ статистических отчетов на 
начало 2024-2025 учебного года (по 
формам и графику МО СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Организация  мониторинговых 
процедур в образовательных 
организациях 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Мониторинг организации 
методической работы в  СОШ, ДОО 
и УДОД 

Все ОО 

Внесение сведений в региональную 
информационную систему обеспечения 
проведения ГИА-11 (по формам и 
графику МО СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

О проведении в 2026 г. 
независимой оценки качества 
образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Разработка программы развития 
дошкольных образовательных 
учреждений на основе результатов 
мониторинга 

Все ДОО 

О подготовке к созданию центра 
общественного развития «Добро. центр» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», МБУ 
«ГЦМИ» 

О проведении мероприятий-
День учителя, воспитателя 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
Все ОО 

Участие в акции «За здоровье и 
безопасность наших детей» 

Все ОО 

Проведение социально-
психологического тестирования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
Все СОШ 

О проведении Всероссийского 
открытого урока «ОБЗР» 
(приуроченный ко Дню 
гражданской обороны РФ) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
Все ОО 

Об участии в Акции «Семья без 
наркотиков» (по графику ТКДН и 
ЗП) 

Все СОШ и 
ДОО 

Сверка данных по дополнительному 
образованию обучающихся (по запросу 

УДОД, 
СОШ 

Об организации Акции 
«Единый день профилактики» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 

Методы и приемы работы с семьями 
из «группы риска» в условиях ОО 

Все СОШ и 
ДОО 



 

 

МО СО) Тура», 
Все ОО 

Выполнение показателей дорожной 
карты по реализации регионального 
проекта «Повышение цифровой 
зрелости» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Организация 
профилактического 
мероприятия «Внимание, 
каникулы» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
Все ОО 

Готовность первоклассников к 
обучению школе, анализ входной 
диагностики 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», СОШ 

Выполнение адресных рекомендаций по 
результатам мониторинга качества 
дошкольного  и школьного образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Организация муниципального 
этапа рождественских 
педагогических чтений 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 

Все ОО 

Организация горячего питания в 
образовательных учреждениях 
Городского округа Верхняя Тура.  
Итоги проверок Роспотребнадзора 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и СОШ 

Об организации безопасного отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков в каникулярный период 2025 
года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Организация участия в 
областной социально-
педагогическом проекте «Будь 
здоров»  

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 

Все ОО 

Организация встреч с 
обучающимися выпускных классов 
с представителями организаций  и 
органов управления (Классные 
встречи) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все  
СОШ 

Об участии в конкурсе инициатив 
родительских сообществ в 2026 году 

Все СОШ Организация горячего питания 
в образовательных 
учреждениях Городского 
округа Верхняя Тура.  
Итоги проверок 
Роспотребнадзора 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и 
СОШ 

Подготовка к проведению 
межмуниципального форума 
добровольцев «Добрые сердца» 

МБУ 
«ГЦМИ» 

Формирование индивидуальных 
образовательных траекторий для 
обучающихся по программам основного 
общего образования, имеющих риски 
получения неуспешных результатов в 
ходе обучения и при прохождении ГИА 

Все СОШ Организация проведения слета 
наставников- 
старшеклассников в рамках 
реализации проекта «Орлята 
России» 

Муниципал
ьный 
координато
р 

Об участии в Уральском чемпионате 
педагогических инноваций среди 
педагогов дополнительного 
образования детей. 

Все УДОД 

О проведении турнира по боксу, 
посвященного памяти Героя Советского 
союза Гробова А.А. 

ДЮСШ   Об участии в спортивно- 
военизированной игре «Гонка 
героев», посвященной 80-летию 
Великой Победы 

Все СОШ, 
ДЮСШ, 
ВПК 
«Мужество» 

Н
О

Я
Б

Р
Ь
 

Предоставление сведений 
образовательных учреждений о 
численности работающих и 
забронированных граждан, 
пребывающих в запасе (ф.6, ф.18, ф.19) 
в военный комиссариат (до 15 ноября) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
Все ОО 

Организация муниципального 
этапа Всероссийской 
олимпиады школьников 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Корректировка нормативно- 
правовых актов образовательной 
организации 

Все ОО 

Анализ проведения в 2025 г. 
независимой оценки качества 
образования 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура» 
О проведении конкурса 
«Учитель года», прием 
документов 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Анализ результатов участи в акции 
«За здоровье и безопасность наших 
детей» 

Все ОО 



 

 

Анализ участия педагогических 
работников в аттестационных процессах 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ОО 

Организация проведения Дня 
правовой помощи детям 

МКУ «УО ГО 
Верхняя 
Тура», СОШ, 
учреждения 
культуры 

  

Анализ организации повышения 
квалификации педагогических 
работников 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Организация торжественного 
вручения паспорта гражданина 
РФ 

Муниципал
ьный 
координато
р РДДМ 

  

Н
О

Я
Б

Р
Ь
 

Выполнение показателей дорожной 
карты по реализации регионального 
проекта «Повышение цифровой 
зрелости» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Организация горячего питания 
в образовательных 
учреждениях Городского 
округа Верхняя Тура.  
Итоги проверок 
Роспотребнадзора 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и 
СОШ 

Анализ результатов участия в Акции 
«Семья без наркотиков» (по графику 
ТКДН и ЗП) 

СОШ и ДОО 

Организация участия в Международной 
акции «Большой этнографический 
диктант» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», СОШ 

Анализ результатов 
мониторинга сайтов 
образовательных организаций 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Совершенствование 
профессионального мастерства 
педагогических работников для 
обеспечения эффективности и 
качества образования 

Все ОО 

Выполнение адресных рекомендаций по 
результатам мониторинга качества 
дошкольного образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Об утверждении кандидатов 
на награждение 
ведомственными наградами 
Министерства просвещения 
Российской Федерации; 
Министерства образования и 
молодежной политики 
Свердловской области 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Мероприятие, посвященное Памяти 
курсантов ВПК «Мужество» 

МБОУ ДОД 
ВПК 
«Мужество» 

Анализ проведения Акции «Единый 
день профилактики» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Всероссийская акция 
«Безопасность детства», 
зимний период 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Организация встреч с 
обучающимися выпускных классов 
с представителями организаций  и 
органов управления (Классные 
встречи) 

Все  СОШ 

Проведение межмуниципального 
форума добровольцев «Добрые сердца» 

МБУ 
«ГЦМИ» 

  Участие в конкурсе "Лучший 
доброволец. VOLUNTEER TIME"  

МБУ 
«ГЦМИ» 

Всероссийская акция «Безопасность 
детства», зимний период 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

  1) Анализ мероприятий по 
профилактике правонарушений 
среди несовершеннолетних. 
2) Особенности проведения 
итогового сочинения (изложения) и 
итогового собеседования в 

Все СОШ 



 

 

общеобразовательных учреждениях 
в 2025-2026 учебном году 

Организация торжественного вручения 
паспорта гражданина РФ 

Муниципаль
ный 
координатор 
РДДМ 

    

Д
Е

К
А

Б
Р

Ь
 

Корректировка плана работы 
Управления образованием на 2025-2026 
год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Анализ проблем в части 
организации аттестации 
педагогических работников 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура»,  
Все ОО 

Сводный статистический отчет 
«Сведения о деятельности 
дошкольных образовательных 
учреждений за 2025 год» (85-К) 

Все ДОО 

О кадровой обеспеченности отрасли 
«Образование» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Формирование заказа на 
профессиональную 
подготовку и переподготовку 
руководящих и 
педагогических кадров на 2026 
год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура»,  
Все ОО 

Отчет по аттестации педагогических 
и руководящих работников за 2025 
год 

Все ОО 

Формирование графика отпусков 
работников Управления образования и 
руководителей образовательных 
учреждений (до 10 декабря) 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ОО 

Организация проведения 
итогового сочинения 
(изложения) в 11-х классах, 
анализ результатов 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура»,  
Все СОШ 

Организация проведения 
профилактических мероприятий 
«Горка» 

ОГИБДД 
ОО 

Отчет по муниципальному этапу 
Олимпиады школьников 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все СОШ 

Организация  мониторинговых 
процедур в образовательных 
организациях 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Фестиваль ГТО ДЮСШ, 
СОШ 

Организация муниципального конкурса 

педагогического мастерства «Воспитатель 

года»( прием документов) 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ДОО 

О реализации Федерального 
проекта «Семья» 

МКУ «УО 
ГО В, Все 
ОО 

Тестирование обучающихся для 
определения их спортивной 
ориентации для занятий видом 
(видами) спорта, включая 
адаптированные виды спорта 

СОШ, МБУ 
ФКСиТ 

Об организации безопасного отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков в каникулярный период 2026 
года 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура» 
Организация горячего питания 
в образовательных 
учреждениях Городского 
округа Верхняя Тура.  
Итоги проверок 
Роспотребнадзора 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и 
СОШ 

Совершенствование 
профессионального мастерства 
педагогических работников для 
обеспечения эффективности и 
качества образования 

Все ОО 

Организация муниципального этапа 
Рождественских чтений в 2025 году 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура» 
Организация работы по 
пожарной безопасности в 
соответствии с требованиями 
законодательства. О мерах по 
обеспечению безопасности и 
сохранению здоровья детей в 
каникулярный период 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Эффективность проведенных 
мероприятий по устранению 
замечаний НОКО 2023, 2024,2025 

Все ОО 



 

 

Мониторинг реализации новых учебных 
дисциплин «Основы безопасности и 
защиты Родины» и «Труд». 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все СОШ 

  Итоги проведения итогового 
сочинения в 11 классах, постановка 
задач на 1 полугодие 2026 года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Подготовка оперативных данных о 
вводе дополнительных мест для детей 
дошкольного возраста в 
образовательных учреждениях 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ДОО 

О состоянии 
антитеррористической 
защищенности 
образовательных учреждений 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ОО 

Корректировка индивидуальных 
образовательных траекторий для 
обучающихся по программам 
основного общего образования, 
имеющих риски получения 
неуспешных результатов в ходе 
обучения и при прохождении ГИА 

Все СОШ 

Анализ участия в проектах Движения 
первых. 
Организация торжественного вручения 
паспорта гражданина РФ 

Муниципальный 

координатор 

Организация проведения слета 
наставников- 
старшеклассников в рамках 
реализации проекта «Орлята 
России» 

Муниципал
ьный 
координато
р 

Организация встреч с 
обучающимися выпускных классов 
с представителями организаций  и 
органов управления (Классные 
встречи) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все  
СОШ 

Я
Н

В
А

Р
Ь
 

Мониторинг выполнения учебных 
планов и учебных программ за 1 
полугодие 2025-2026 учебного года 
общеобразовательных учреждений, 
реализующих образовательные 
программы начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Об обеспечении участия в 
региональном этапе ВсОШ 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и 
СОШ 

Формирование заявки на 
приобретение аттестатов об 
окончании основного общего и 
среднего общего образования  

Все СОШ 

Отчет по травматизму 
несовершеннолетних за 2025 год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Об организации проведения 

муниципального этапа конкурса 

«Воспитатель года» (заочный 

этап) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО 

Проведение школьного этапа НПК 
«Юные интеллектуалы Среднего 
Урала» 

Все СОШ 

Статистические отчеты 1-ДО, 1-ДОП МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Об организации проведения 
муниципального этапа 
конкурса «Учитель года» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ  

Проведение профилактических 
мероприятий «Рождественские 
каникулы» 

Все ДОО и 
СОШ 

Мониторинг основных показателей 
развития системы дошкольного  и 
основного общего образования за 2025 
год ( по запросу МО СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Организация  мониторинговых 
процедур в образовательных 
организациях 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Проведение профилактических 
мероприятий «Горка» 

Все ДОО и 
СОШ 

Анализ статистических отчетов на 
начало 2024-2025 учебного года (по 
формам и графику МО СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Организация горячего питания 
в образовательных 
учреждениях Городского 
округа Верхняя Тура.  
Итоги проверок 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и 
СОШ 

Тематический мониторинг сайтов 
образовательных учреждений по 
разделам «Сведения об 
образовательной организации», 
«Документы», «Образование», 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 



 

 

Роспотребнадзора «Противодействие коррупции» 
Сверка данных по дополнительному 
образованию обучающихся (по запросу 
ДМП СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
УДОД, 
СОШ 

Прием заявлений для 
проведения ГИА  

Все СОШ Планирование деятельности ОО по 
подготовке к проведению летней 
оздоровительной компании 2025 года 

Все СОШ и 
УДОД 

Выполнение показателей дорожной 
карты по реализации регионального 
проекта «Повышение цифровой 
зрелости» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

О подготовке к фестивалю 
ГТО и Зарнице 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ, ВПК 

Создание здоровьесберегающего 
пространства в образовательных 
учреждениях 

Все ДОО и 
СОШ 

Планирование деятельности 
образовательных организаций по 
подготовке к проведению летней 
оздоровительной компании 2026 года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

  1) О состоянии детской и 
подростковой преступности и 
профилактике правонарушений 
среди несовершеннолетних за 2 
полугодие 2025 года. 
2) Профилактический календарь на 
2025 год 
3) Подготовка к проведению ГИА в 
2025-2026 учебном году. 
Использование результатов 
оценочных мероприятий для 
повышения качества 
образовательных результатов 
4) Подготовка к проведению ВПР в 
2026 году 

Все ДОО и 
СОШ 

Организация торжественного вручения 
паспорта гражданина РФ 

Муниципаль
ный 
координатор 
РДДМ 

    

Ф
Е

В
Р

А
Л

Ь
 

Мониторинг документирования 
контроля профилактических и 
противоэпидемических мероприятий в 
дошкольных образовательных 
учреждениях 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО 

Об организации мероприятия 
Лыжня России 2025 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 

ОО 

Об участии в мероприятии Лыжня 
России 

ФКСиТ 
Все ОО 

Мониторинг профилактических 
мероприятий по ЗОЖ в образовательных 
учреждениях Городского округа 
Верхняя Тура 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

О подготовке к ОПМ 
«Малыш» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Муниципальный этап НПК «Юные 
интеллектуалы Среднего Урала»  

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 



 

 

Организация и проведение мониторинга 
качества подготовки обучающихся 9 
классов по учебному предмету «Русский 
язык» в форме итогового собеседования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

О проведении Зарницы 2.0 МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ, ВПК 

Об участии в ОПМ «Малыш» Все ОО 

Мониторинг организации подготовки 
учащихся к ГИА по программам 
основного общего и среднего общего 
образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

О подготовке к участию в 
региональном конкурсе 
робототехники 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Фестиваль ГТО ФКСиТ 
Все ОО 

О реализации ФООП ДОУ, ФГОС ООО 
и ФГОС СОО формируемой 
участниками образовательных 
отношений 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все  
ДОО и СОШ 

Рассмотрение отчета о 
подготовке к летней 
оздоровительной компании 
2026 года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ и 
УДОД 

Военно- спортивная игра «Зарница 
2.0» 

МБОУ ДОД 
ВПК 
«Мужество»
, СОШ 

Проведение муниципального конкурса 

чтецов к 23 февраля «День защитника  

отечества» 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все  ДОО 

О подготовке к региональному 
этапу конкурса «Учитель 
года» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Конкурс смотра строя и песни. 
Конкурс робототехники 

Все СОШ 

Проведение муниципального этапа 

конкурса «Воспитатель года» (очный этап) 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ДОО 

Анализ деятельности 
Движения первых 

Муниципал
ьный 
координато
р РДДМ 

Организация встреч с 
обучающимися выпускных классов 
с представителями организаций  и 
органов управления (Классные 
встречи) 

СОШ 

Итоги проведения всероссийской акции 
«Безопасность детства» зимний период 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

  Методы и приемы работы с семьями 
из «группы риска» в условиях ОО 

Все СОШ и 
ДОО 

Организация торжественного вручения 
паспорта гражданина РФ 

Муниципаль
ный 
координатор 
РДДМ 

  1) Гражданско-патриотическое 
воспитание школьников (о 
постановке деятельности Юнармии) 
2) Планирование летней 
оздоровительной кампании 
3) Промежуточные результаты 
деятельности школьных спортивных 
клубов 
4) Итоги проведения всероссийской 
акции «Безопасность детства» 
зимний период 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
СОШ, МБУ 
«ГЦМИ» 

М А Р Т
 

Мониторинг освоения образовательных 
программ по обязательным предметам 
(русский язык, математика) и предметам 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 

Организация  мониторинговых 
процедур в образовательных 
организациях 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

Организационно-технологическое и 
информационно-методическое 
сопровождение деятельности 

Все СОШ 



 

 

по выбору в рамках репетиционного 
тестирования выпускников 9, 11 классов 
в ходе подготовки к ГИА 2026 года 

СОШ школьных координаторов по 
проведению ВПР 

Анализ очередности детей, 
нуждающихся в предоставлении мест в 
2025-2026 учебном году в 
образовательные учреждения, 
реализующие образовательную 
программу дошкольного образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО 

Организация горячего питания 
в образовательных 
учреждениях Городского 
округа Верхняя Тура.  
Итоги проверок 
Роспотребнадзора 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и 
СОШ 

Участие в Соревнованиях по 
лыжным гонкам им. В.И. Бадьина 

Все СОШ 

Формирование пакета документов для 
организации каникулярного отдыха, 
оздоровления и занятости детей и 
подростков 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Организация сбора сведений о 
доходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера 
руководителей 
образовательных учреждений, 
сотрудников 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Проведение профилактических 
мероприятий «Внимание, каникулы» 

Все ОО 

Сверка данных по дополнительному 
образованию обучающихся (по запросу 
ДМП СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
УДОД, 
СОШ 

Анализ проведения 
профилактических 
мероприятий «Внимание, 
каникулы» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Формирование отчетов по 
самообследованию за 2025 год для 
размещения на официальных сайтах 
образовательных организаций 

Все ОО 

Выполнение показателей дорожной 
карты по реализации регионального 
проекта «Повышение цифровой 
зрелости» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

О проведении Соревнований 
по лыжным гонкам на приз 
героя СССР Бадьина 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ, 
ДЮСШ 

Эффективность проведенных 
мероприятий по устранению 
замечаний НОКО 2025 

Все ДОО 

Мониторинг деятельности 
консультационных центров в СОШ 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Организация проведения 
городского чемпионата по 
устному счету для 
обучающихся 5-11 классов 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Подготовка к региональному этапу 

конкурса «Воспитатель года»  

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ДОО 

Мониторинг финансовой грамотности 
(по запросу МО СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Организация проведения слета 
наставников- 
старшеклассников в рамках 
реализации проекта «Орлята 
России» 

Муниципал
ьный 
координато
р 

Анализ библиотечно-
информационного обеспечения 
образовательных учреждений, 
реализующих образовательные 
программы по новым стандартам 

Все ДОО и 
СОШ 

Проведение муниципального этапа конкурса 

«Воспитатель года» (очный этап) 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ДОО 

Размещение отчетов по 
самообследованию за 2025 год 
на официальных сайтах 
образовательных организаций 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

1) Итоги проведения итогового 
собеседования по русскому языку 
2) Комплектование учебных фондов 
общеобразовательных учреждений в 
2024-2025 учебном году 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», СОШ 

Подготовка к муниципальному этапу МКУ «УО ГО Рассмотрение отчета о МКУ «УО Организация встреч с МКУ «УО 



 

 

конкурса исследовательских и творческих  

проектов «Первые шаги в науку» 

Верхняя Тура», 

Все ДОО,СОШ 

подготовке к летней 
оздоровительной компании 
2026 года 

ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ и 
УДОД 

обучающимися выпускных классов 
с представителями организаций  и 
органов управления (Классные 
встречи) 

ГО Верхняя 
Тура», Все  
СОШ 

М
А

Р
Т
 

Мониторинг функциональной 
грамотности (по запросу МО СО) 

МКУ «УО ГО 
Верхняя 
Тура», Все ОО 

    

Подготовительные мероприятия приемной 
кампании в 1-й класс образовательных 
организаций в 2026 году  

МКУ «УО ГО 
Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и СОШ 

    

Организация торжественного вручения 
паспорта гражданина РФ 

Муниципальн
ый 
координатор 

    

А
П

Р
Е

Л
Ь
 

Проведение приемной кампании в 1-й 
класс образовательных организаций в 
2026 году и предоставлению услуги 
«Прием заявлений граждан о зачислении 
в образовательные организации 
Городского округа Верхняя Тура, 
реализующие программы начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и СОШ 

Сводный анализ библиотечно-
информационного 
обеспечения образовательных 
учреждений, реализующих 
образовательные программы 
по новым стандартам 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и 
СОШ 

Рассмотрение отчета о готовности к 
летней оздоровительной компании 
2026 года 

Все СОШ и 
УДОД 

Мониторинг наполняемости 
официальных сайтов образовательных 
учреждений Городского округа Верхняя 
Тура 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Организация горячего питания 
в образовательных 
учреждениях Городского 
округа Верхняя Тура.  
Итоги проверок 
Роспотребнадзора 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО и 
СОШ 

Организация и проведение 
Интеллектуального марафона 

Все СОШ 

Мониторинг доступности дошкольного 
образования для детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ (по запросу МО СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО  

Участие в региональном этапе 
НПК «Юные интеллектуалы 
Среднего Урала» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Фестиваль ГТО Все СОШ, 
ФКСиТ,ДЮ
СШ, ВПК 
«Мужество» 

Выполнение показателей дорожной 
карты по реализации регионального 
проекта «Повышение цифровой 
зрелости» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Об участии во Всероссийском 
конкурсе «Лучшая столовая 
школы» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

О планировании занятости детей, 
состоящих на всех видах 
профилактического учета, в летний 
период 2026 года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», СОШ 

Муниципальный конкурс чтецов к «9 мая» 

приуроченный к празднованию 81-й 

годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ДОО 

Рассмотрение отчета о 
подготовке к летней 
оздоровительной компании 
2026 года 

МКУ «УО ГО 
Верхняя 
Тура», Все 
СОШ и УДОД 

Организация встреч с обучающимися 
выпускных классов с представителями 
организаций и органов управления 
(Классные встречи) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все  
СОШ 



 

 

Подготовка к муниципальному конкурсу 

исследовательских и творческих проектов 

«Первые шаги в науку» (муниципальный 

этап) 

 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ДОО,СОШ 

    

Организация торжественного вручения 
паспорта гражданина РФ 

Муниципальн
ый 
координатор 

    

М
А

Й
 

Мониторинг документированного 
контроля за содержанием мест для 
занятий физической культурой, 
пищеблоком, организацией питания 
детей раннего и дошкольного возраста 
 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО 

Рассмотрение отчета о 
готовности к летней 
оздоровительной компании 
2026 года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ и 
УДОД 

Организация проведения 
муниципального конкурса 
«Безопасное колесо»  

Все СОШ 

Приемка образовательных учреждений  
межведомственной комиссией к 
открытию оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей в летний 
период 2026 года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ и 
УДОД 

Организация независимого 
наблюдения при проведении 
ВПР. Выезды в 
общеобразовательные 
учреждения на ВПР 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Предварительная занятость детей 
«группы риска» в летний период 
2026 года 

Все СОШ и 
ДОО 

Организация и проведения ГИА по 
образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных учреждениях 
Городского округа Верхняя Тура 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Организация проведения 
муниципального конкурса 
«Безопасное колесо»  

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Проведение профилактических 
мероприятий «Внимание, дети!» 

Все СОШ и 
ДОО 

Прием документов для комплектования 
образовательных учреждений, 
реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, 
воспитанниками на 2026-2027 учебный 
год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО 

Предварительная занятость 
детей «группы риска» в 
летний период 2026 года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ и 
ДОО 

Участие в Международной 
исторической акции «Диктант 
Победы» 

Все ОО 

Мониторинг деятельности 
образовательных организаций (по 
запросу МО СО) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Проведение 
профилактических 
мероприятий «Внимание, 
дети!» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ и 
ДОО 

Организация летней 
оздоровительной компании в 2026 
году 

Все СОШ и 
УДОД, МБУ 
«ГЦМИ» 

Муниципальный конкурс чтецов к «9 мая» 

приуроченного к празднованию 81-й 

годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 

Все ДОО 

Организация летней 
оздоровительной компании в 
2026 году 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», 
МБУ 
«ГЦМИ» 

Участие в Международной 
исторической акции «Диктант 
Победы» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Организация торжественного вручения Муниципаль Подготовка к проведению и МКУ «УО   



 

 

паспорта гражданина РФ ный 
координатор 

участию ОПМ «Подросток» ГО Верхняя 
Тура» 

И
Ю

Н
Ь
 

Организация и проведение ГИА по 
образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных учреждениях 
Городского округа Верхняя Тура 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Проведение мероприятий, 
посвященных 
Международному Дню 
защиты детей 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Проведение мероприятий, 
посвященных Международному 
Дню защиты детей 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Проведение работы по выдаче 
направлений на 2026-2027учебный год 
воспитанникам, укомплектованным в 
образовательные учреждения, 
реализующими образовательную 
программу дошкольного образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО 

Организация работы по 
пожарной безопасности в 
соответствии с требованиями 
законодательства. О мерах по 
обеспечению безопасности и 
сохранению здоровья детей в 
каникулярный период 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Участие в ОПМ «Подросток» МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Мониторинг основных показателей 
развития системы дошкольного 
образования за 2025-2026 учебный год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ДОО 

Определение перечня 
образовательных программ 
дополнительного образования 
детей на 2026-2027 уч. год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ и 
УДОД 

Проведение анализа результатов 
мониторинга ВПР 

 Все СОШ 

Мониторинг работы консультационных 
центров в образовательных учреждениях 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ и ДОО 

Реализация мероприятий в 
рамках летней 
оздоровительной компании 
2026 года 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ, 
УДОД и  
«ГЦМИ» 

Определение перечня 
образовательных программ 
дополнительного образования детей 
на 2026-2027 уч. год 

Все СОШ и 
УДОД 

Проведение анализа результатов 
мониторинга ВПР 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ 

Формирование сметы на 2027 
год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Участи в акция «Безопасность 
детства», летний период 

 Все ОО 

Выполнение показателей дорожной 
карты по реализации регионального 
проекта «Цифровая зрелость» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

    

Организация торжественного вручения 
паспорта гражданина РФ 

Муниципаль
ный 
координатор 

    

И
Ю

Л
Ь
 

Приёмка образовательных учреждений к 
новому  2026-2027 учебному году 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Участи в акция «Безопасность 
детства», летний период 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Анализ текущих данных по 
комплектованию учреждений 
дошкольного образования, внесение 
изменений в АОП ДО 

Все ДОО 

Реализация мероприятий в рамках МКУ «УО Участие в ОПМ МКУ «УО Проведение форума «Здоровое  «ГЦМИ» 



 

 

летней оздоровительной компании 2026 
года 

ГО Верхняя 
Тура», Все 
СОШ, 
УДОД и 
МБУ 
«ГЦМИ» 

«Комендантский патруль» (по 
отдельному графику) 

ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

поколение». Профилактика 
зависимостей и социально – 
значимых заболеваний среди 
молодежи. 

Промежуточные итоги подготовки ОО к 
началу учебного года и началу 
отопительного сезона 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Участие в профилактических 
рейдах на водных объектах 
«Внимание, каникулы!» (по 
отдельному графику) 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

  

Промежуточные итоги оценки 
механизмов управления качеством 
образования 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

    

О реализации ФООП ДОУ, ФГОС ООО 
и ФГОС СОО формируемой 
участниками образовательных 
отношений 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все  
ДОО и СОШ 

    

Организация торжественного вручения 
паспорта гражданина РФ 

Муниципаль
ный 
координатор  

    

А
В

Г
У

С
Т
 

Статистические формы по готовности 
образовательных учреждений к новому 
учебному году. Аналитическая справка 
«О готовности образовательных 
учреждений к 2026-2027 учебному году» 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Участи в акция «Безопасность 
детства», летний период 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Участие в акции «Помоги пойти 
учиться» 

Все ДОО и 
СОШ 

Подготовка оперативных данных о 
вводе дополнительных мест для детей 
дошкольного возраста в 
образовательных учреждениях 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ДОО 

Участие в ОПМ «Семья» МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ДОО и 
СОШ 

Планирование работы на 2026-2027 
учебный год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура», Все 
ОО 

Участие в областном августовском 
педагогическом совещании  

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ОО 

Участие в ОПМ «Школьник» МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ДОО и 
СОШ 

Участие в муниципальном и 
областном августовском 
педагогическом совещании 

Все ОО 

Подготовка и проведение августовской 
педагогической конференции  

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ОО 

О проведении 
профилактических 
мероприятий «Внимание, 
дети!» 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ДОО и 
СОШ 

О проведении профилактических 
мероприятий «Внимание, дети!» 

 
Все ДОО и 
СОШ 

Сверка данных по учащимся и семьям, 
состоящим на различных видах учета 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ДОО и 

Планирование участия в акции 
«За здоровье и безопасность 
наших детей» 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ДОО и 

О проведении Всероссийских 
учений 

 
Все ОО 



 

 

СОШ СОШ 
Точки роста: векторы развития. Итоги 
деятельности Центров образования 
«Точка роста» в 2025-2026 учебном 
году, перспективы деятельности в 2026-
2027 году 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все СОШ 

О муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса 
«#ВместеЯрче» 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
МБУ 
«ГЦМИ» 

  

Об итогах работы МКУ «Управление 
образования Городского округа Верхняя 
Тура» в 2025-2026 году  и задачах на 
2026-2027 уч. год 

МКУ «УО 
ГО Верхняя 
Тура» 

О состоянии 
антитеррористической 
защищенности 
образовательных учреждений 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ОО 

  

Организация торжественного вручения 
паспорта гражданина РФ 

Муниципаль
ный 
координатор  

Участие в ОПМ «Безопасный 
транспорт» 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», 
Все ОО 

  

2. Цикличные мероприятия 

 Организационно-аналитическая деятельность Организационные вопросы для совещаний с руководителями ОО 

 Наименование Ответственный Наименование Ответственный  
ЕЖЕ

НЕДЕ
ЛЬНО 

Совещание руководителей образовательных организаций и 
учреждения молодежной политики Городского округа Верхняя 
Тура 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

О текущей деятельности образовательных 
организаций 

Все ОО  

Е
Ж

Е
М

Е
С

Ч
Н

О
 

Подготовка оперативных данных за отчетный месяц о 
количестве заявлений на прием в образовательное учреждение 
(в том числе через региональный портал государственных и 
муниципальных услуг) и о количестве детей, дозачисленных в 
образовательное учреждение 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Отчет по учащимся, длительное время не 
посещающим учебные занятия в 
образовательных учреждениях по 
неуважительным причинам 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура», 
Все ДОО и СОШ 

 

1) регистрация, постановка на учет детей дошкольного 
возраста 
2)доукомплектование образовательных учреждений, 
реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, выдача направлений 
3) подготовка информации: 
- о системе дошкольного образования; 
- о дошкольниках, охваченных мероприятиями по подготовке 
к школе 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Мониторинг несчастных случаев со смертельным исходом в 
образовательных учреждениях 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Мониторинг создания доступной среды в образовательных 
учреждениях 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Аппаратное совещание при Главе Городского округа Верхняя 
Тура 

МКУ «УО ГО 

Верхняя Тура», Все 

   



 

 

ОО 
Информация о количестве предоставленных государственных 
и муниципальных услуг и количестве направленных 
межведомственных запросов, необходимых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Е
Ж

Е
К

В
А

Р
Т

А
Л

Ь
Н

О
 

Мониторинг состояния системы школьного питания в 
образовательных учреждениях Городского округа Верхняя 
Тура 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Мониторинг охвата детей программами доп. 
образования и востребованности 
образовательных программ 

МОЦ  

Мониторинги/отчеты: 
- о состоянии системы дошкольного образования (о введении в 
эксплуатацию, о размещении дошкольных учреждений, о 
коммунальном обустройстве и организация питания); 
- о численности детей, получающих образовательные услуги 
по дошкольному образованию и (или) содержанию (присмотр 
и уход) 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Мониторинг удовлетворенности детей и 
родителей (законных представителей) 
дополнительными образовательными 
программами 

МОЦ  

Отчет о проведенных мероприятиях, направленных на 
профилактику алкогольной, наркотической и токсической 
зависимостей среди несовершеннолетних 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Мониторинг реализации ФООП СОШ и ДОО  

Отчет о мероприятиях, направленных на профилактику 
суицидального поведения 
 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Мониторинг использования педагогами 
платформы Сферум/МАХ 

Все ОО  

Участие в муниципальных комиссиях (антинаркотическая, 
антитеррористическая и др.) 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Обновление муниципального банка данных о 
потребности системы образования в 
педагогических кадрах 

Все ОО  

Мониторинг травматизма в ОО МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

ИС «Физическая культура и спорт», «САПФИР», «Сферум» МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

  
 
 
 
 
 

 

ПО 
ГРАФ
ИКУ 

Методический день МКУ «Управление образования 
Городского округа Верхняя Тура» в образовательных 
учреждениях 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

П
О

С
Т

О
Я

Н
Н

О
 В

 

Т
Е

Ч
Е

Н
И

Е
 

Г
О

Д
А

 

Отчет по выполнению программы социально-экономического 
развития Городского округа Верхняя Тура 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Современные системы взаимодействия 
образовательной организации и семьи 

Все ОО  

Организация работы по награждению работников системы 
образования 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Совершенствование профессионального 
мастерства педагогических работников для 
обеспечения эффективности и качества 
образования 

Все ОО  



 

 

Мониторинги: 
- ситуации с учащимися аддитивного поведения; 
- состояния воспитательной работы с учащимися; 
- сведений о детях «группы риска»; 
- организации воспитательной работы с учащимися; 
-достижений обучающихся общеобразовательных учреждений 
и учреждений дополнительного образования; 
- профилактики экстремизма и противодействия идеологии 
терроризма в общеобразовательных учреждениях; 
- развития школьных спортивных клубов в 
общеобразовательных учреждениях 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Подготовка отчета о деятельности 
образовательных организаций 

Все ОО  

Участие в Рейдах Комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (ТКДН и ЗП) г. Кушвы 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Организация мониторинговых мероприятий в 
2024-2025 учебном году 

Все ОО  

Участие в заседаниях ТКДН и ЗП г. Кушвы МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Проведение мероприятий по противодействию 
коррупции и антикоррупционному просвещению 

Все ОО  

Положения о муниципальных этапах региональных 
(всероссийских) конкурсах (соревнования, акциях, 
фестивалях) обучающихся общеобразовательных учреждений 
и учреждений дополнительного образования 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Организация целевого приёма выпускников 
общеобразовательных учреждений Городского 
округа Верхняя Тура в вузы 

Все СОШ  

Обновление банка данных о детях, находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Реализация мероприятий по созданию 
доступной среды в образовательных 
учреждениях 

Все ОО  

Перспективные ежемесячные планы работы МКУ 
«Управление образования Городского округа Верхняя Тура» 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Организация участия юношей 10 классов в 
учебно- полевых сборах; постановка на 
первичный учет граждан, подлежащих призыву 
в ВС РФ 

Все СОШ  

Консультирование родителей (законных представителей) 
детей дошкольного возраста по вопросам постановки на учёт 
для предоставления места в дошкольные и  
общеобразовательные учреждения, сроках предоставления 
места и т.п. 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

Работа с благотворительным фондом 
«Достойным – Лучшее» 

Все ОО  

Поддержка и сопровождение деятельности центров 
образования «Точка роста» 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Организация и проведение ГИА выпускников, освоивших 
образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Проведение муниципальных родительских собраний (в 
течение учебного года по отдельному графику) 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Подготовка оперативной информации по обеспеченности 
учебниками и мерах, принимаемых по обеспечению учащихся 
учебной литературой (по формам и графику МО и МП СО) 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   



 

 

Отчет по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма (ДДТТ) 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Организация и проведение обучения всех категорий 
педагогических работников по вопросам охраны труда, 
пожарной безопасности (по мере необходимости) 

МКУ «УО ГО 
ВерхнУчастие в 
ОПМ 
«Безопасный 
транспорт»яя 
Тура» 

   

Организация и проведение расследований по несчастным 
случаям с участниками образовательного процесса 

МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Участие в мероприятиях совета «Первых» МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

Работа с фондом «Золотое сечение» МКУ «УО ГО 
Верхняя Тура» 

   

3. Мероприятия в рамках федерального плана воспитательной работы 

№ Мероприятия Ответственный  
Сентябрь 

1 День знаний СОШ, ДОО, РДДМ  
2 День окончания Второй мировой войны, День солидарности борьбы с терроризмом. СОШ, РДДМ  
3 Международный день распространения грамотности СОШ, РДДМ  

Октябрь 
4 Международный день пожилых людей; Международный день музыки СОШ,  ДОО, ДШИ, РДДМ  
5 День защиты животных СОШ, ДОО, РДДМ  
6 День учителя СОШ, РДДМ  
7 Международный день школьных библиотек СОШ, РДДМ  
8 День отца Все ОО, РДДМ  

Ноябрь 
9 День народного единства Все ОО, РДДМ  
10 День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников органов внутренних дел России СОШ, РДДМ  
11 День Матери Все ОО, РДДМ  
12 День государственного герба Российской Федерации Все ОО, РДДМ  

Декабрь 
13 День неизвестного солдата; Международный день инвалидов СОШ, РДДМ  
14 День добровольца (волонтера) в России СОШ, РДДМ  



 

 

15 День Героев отечества Все ОО, РДДМ  
16 День Конституции Российской Федерации Все ОО, РДДМ  

Январь  
17 День Российского студенчества СОШ, РДДМ  
18 День снятия блокады Ленинграда; День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-

Биркенау (Освенцима)- День памяти жертв Холокоста 
СОШ, РДДМ  

Февраль  
19 День разгрома советскими войсками немецко- фашистских войск в Сталинградской битве СОШ, РДДМ  
20 День российской науки Все ОО, РДДМ  
21 День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества Все ОО, РДДМ  
22 Международный день родного языка СОШ, РДДМ  
23 День защитника Отечества Все ОО, РДДМ  

Март  
24 Международный женский день Все ОО, РДДМ  
25 День воссоединения Крыма с Россией Все ОО, РДДМ  
26 Всемирный день театра СОШ, РДДМ  

Апрель  
27 День космонавтики Все ОО, РДДМ  

Май  
28 Праздник Весны и труда Все ОО, РДДМ  
29 День Победы Все ОО, РДДМ  
30 День детских общественных организаций России СОШ, РДДМ  
31 День славянской письменности и культуры Все ОО, РДДМ  

Июнь  
32 День защиты детей РДДМ, ДОО,  дневной лагерь  
33 День русского языка РДДМ, дневной лагерь  
34 День России РДДМ, ДОО, дневной лагерь  
35 День памяти и скорби РДДМ, дневной лагерь  
36 День молодежи РДДМ, дневной лагерь  



 

 

Июль  
37 День семьи, любви и верности РДДМ, дневной лагерь  

Август  
38 День физкультурника РДДМ, ДОО  
39 День Государственного флага Российской Федерации РДДМ, ДОО  
40 День российского кино РДДМ, ДОО  

 

 


		2025-08-26T11:57:04+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА"


		2025-08-26T11:57:31+0500
	Панькова Татьяна Юрьевна




